Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO/CONSU/IFAC Nº 03, DE 01 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Institucional dos Cursos
Técnicos para o ano letivo de 2021 do  Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre no contexto de pandemia por Covid-19.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e Portaria nº 438, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 69, de 9 de abril de 2020, seção 2,

Considerando o deliberado na 14ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, no dia 21 de maio de 2021 e o que consta no inciso III, do art. 9º e
no Art. 39, da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando a Resolução CONSU/IFAC  nº 001, de 15 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a Organização Didático-pedagógica dos Cursos
Técnicos do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

Considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 26/2020, de 14 de agosto de 2020, que define as Diretrizes Institucionais da política de ensino dos
cursos técnicos e de graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Ifac, em função da excepcionalidade de enfrentamento da
Pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19);

Considerando o Processo nº 23244.001328/2021-19,

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar, na forma do Anexo I, o Calendário Letivo Institucional para os Cursos Técnicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre – Ifac para o ano letivo 2021.

Art. 2º   Cada campus deverá elaborar seus  calendários acadêmicos de Cursos Técnicos  conforme previsto nos art. 22, 23 e 24 da  Resolução
CONSU/IFAC nº 001, de 15 de janeiro de 2018.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor da data de sua publicação.

Art. 4º  Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio, Presidente em exercício, em 01/06/2021, às 11:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0344223 e o código CRC A98F8C35.

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 03, DE 01 DE JUNHO DE 2021

CALENDÁRIO LETIVO INSTITUCIONAL - 2021

CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

 MAIO/ 2021

D S T Q Q S S

21 – Encerramento do semestre letivo 2020.2

24 a 28 – Conselhos de Classe

31 - Matrícula Curricular para estudantes veteranos (integrados e subsequentes)

            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

01 – Dia do Trabalho (Feriado nacional)

JUNHO/ 2021

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/06/2021

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

D S T Q Q S S 01, 03 e 04 -  Matrícula Curricular para estudantes veteranos (integrados e subsequentes).

07 e 08 – Processamento de matrícula (Sigaa).

09 - Período de re-matrícula (Sigaa).

10 e 11 - Processamento de re-matrícula (Sigaa).

16, 17 e 18 - Jornada Pedagógica 2021.1.

21 – Início das aulas do 1º semestre letivo 2021.

26 – sábado letivo

9 dias letivos

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

03 - Corpus Christi -  Ponto facultativo

15 – Aniversário do Estado do Acre (feriado estadual
Lei nº 14/1964)

JULHO/ 2021

 D S T Q Q S S

3, 10, 17, 24 e 31 – sábados letivos

09 – Prazo limite para entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

20 - Prazo limite para entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

27  Dias letivos

        1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

AGOSTO/2021

D S T Q Q S S

06 – Ponto facultativo letivo

7, 14, 21 e 28 – sábados letivos

26 Dias letivos (incluindo o ponto facultativo)

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

06 – Início da Revolução Acreana (ponto facultativo)

SETEMBRO/2021

D S T Q Q S S

04, 11, 18 e 25 - Sábados letivos

25 dias letivos

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

05 – Dia da Amazônia (feriado estadual Lei nº
243/1968).

07 – Dia da Independência do Brasil (Feriado
nacional)

OUTUBRO/ 2021

D S T Q Q S S 22 – Término do 1º semestre (105 dias letivos)

25 – Provas finais (subsequente)

26 – Conselhos de Classe (integrados e subsequentes)
           1 2

27 a 29 – Matrícula Curricular dos estudantes veteranos (subsequentes)

18 dias Letivos (referentes ao 1º semestre)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado
nacional)

15 – Dia do Professor

28 – Dia do Servidor Público (Ponto facultativo -
Comemoração do dia 28 adiada para o dia 29, nos
termos da Lei nº 2.126/2009 - Dec. Estadual
7613/2021)

NOVEMBRO/ 2021

D S T Q Q S S

03, 04 e 05 – Jornada Pedagógica 2021.2

01 e 03  – Processamento de matrícula (Sigaa)

04 – Período de re-matrícula (Sigaa)

05 e 08 – Processamento da re-matrícula (Sigaa)

08 – Início das aulas do 2º semestre 2021

30 – Prazo limite para entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

6, 13, 20, 27 – Sábados letivos

18  dias letivos

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

02 – Finados (Feriado nacional)

15 – Proclamação da República (Feriado nacional)

17 – Tratado de Petrópolis (feriado estadual Lei nº
57/1965, antecipado para o dia 16, nos termos da
Lei nº 2.126/2009  - Dec. Estadual 7613/2021)

20 – Dia Nacional da Consciência Negra (LDB - Art.
79)

DEZEMBRO/ 2021

D S T Q Q S S

4, 11 e 12 – sábados letivos

07 - Prazo limite para entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

24 dias letivos

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

24 – Véspera de Natal (ponto facultativo – Dec. nº
7.613/2020 – Governo Acre)

25 – Dia de Natal (feriado nacional)

31 -Véspera de Ano Novo (ponto facultativo – Dec.
nº 7.613/2020 – Governo Acre)

JANEIRO/ 2022

D S T Q Q S S

03/01 a 01/02 – Férias docentes coletivas – 30 dias            1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

01 - Confraternização – Feriado nacional

20 - Dia do Católico (Feriado Estadual Lei nº
3.137/2016)

23 – Dia do Evangélico (Feriado estadual)

FEVEREIRO/ 2022

D S T Q Q S S

02 – Retomada das aulas do 2º semestre letivo 2021

5, 12, 19 e 26 – Sábados letivos

22 Dias letivos

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

28 - Carnaval (Ponto facultativo)

MARÇO/ 2022

D S T Q Q S S

5, 12, 19 e 26 – Sábados letivos

25 Dias letivos

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

01 - Carnaval (Ponto facultativo)

02 – Quarta-feira de cinzas

08 - Dia Internacional da Mulher – (Feriado
estadual Lei nº 1.411/2001)

ABRIL/ 2022

D S T Q Q S S
02 e 09 – sábados letivos

22 – Término do 2º semestre 2021 (105 dias)

25 e 26 – Provas finais (integrados e subsequentes)

27, 28 e 29  – Conselhos de Classe

16 dias Letivos (referentes ao 2º semestre de 2021)

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

15 – Sexta-feira da Paixão (Feriado nacional)

21 – Tiradentes (Feriado nacional)

MAIO/ 2022

D S T Q Q S S 02 e 03 – Conselhos de Classe

04, 05 e 06 -  Matrícula Curricular dos estudantes veteranos (integrados e subsequentes)

09 e 10  – Processamento de matrícula (Sigaa)

11 – Período de re-matrícula (Sigaa)

12 e 13 – Processamento da re-matrícula (Sigaa)

11, 12 e 13 – Jornada Pedagógica 2022.1

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

16  – Início das aulas do 1º semestre de 202222 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 – Dia do Trabalho (Feriado nacional)

Referência: Processo nº 23244.001328/2021-19 SEI nº 0344223